

Số: /KH-UBND

Phú Riềng, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Mở đợt cao điểm triển khai cấp thẻ căn cước, tài khoản định danh điện tử cho công dân trên địa bàn xã Phú Riềng

Thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia. Thời gian qua, công tác cấp căn cước, cấp tài khoản định danh tổ chức, tài khoản định danh điện tử mức độ 2 (gọi tắt là tài khoản ĐDDT) cho công dân trên địa bàn đã được chú trọng, tập trung thực hiện nhằm hoàn thành chỉ tiêu Tổ Đề án 06 thành phố giao hoàn thành 100% việc tổ chức cấp Thẻ căn cước, tài khoản định danh điện tử cho trẻ em từ 6 - 14 tuổi, hoàn thành trước 10/5/2026. Tuy nhiên, qua theo dõi, đến ngày 23/5/2026 tỷ lệ Công dân thường trú đã được cấp thẻ căn cước, có tài khoản ĐDDT các lứa tuổi, cụ thể như sau:

Về cấp Thẻ căn cước: Nhân khẩu thường trú toàn xã 35.097 NK, đã được cấp thẻ căn cước 32.788 NK, đạt tỷ lệ 82,55%; số nhân khẩu chưa được cấp thẻ căn cước 2.309 NK, chiếm tỷ lệ 17,45% (2.618 NK dưới 6 tuổi; 5.045 NK từ 6 đến 14 tuổi; 27.434 NK từ đủ 14 tuổi trở lên).

Về thu nhận và kích hoạt tài khoản định danh điện tử: Nhân khẩu thường trú từ đủ 6 tuổi trở lên toàn xã có 32.479 NK, số công dân đã thu nhận hồ sơ đăng ký cấp tài khoản ĐDDT là 23.540 NK, đã kích hoạt tài khoản 21.982 NK, tỷ lệ công dân có tài khoản ĐDDT 67,68%. Trong đó:

+ Công dân thường trú từ đủ 14 tuổi trở lên 27.434 NK, số công dân đã thu nhận hồ sơ đăng ký cấp tài khoản ĐDDT là 23.326 NK, đã kích hoạt tài khoản 21.973 NK, tỷ lệ công dân có tài khoản ĐDDT 80,09%.

+ Công dân thường trú từ 6 - 14 tuổi 5.045 NK, số trẻ em đã thu nhận hồ sơ đăng ký cấp tài khoản ĐDDT là 214 NK (chiếm tỷ lệ 16,95%), đã kích hoạt tài khoản 09 NK, tỷ lệ trẻ em có tài khoản ĐDDT 0,18%.

Tỷ lệ công dân đã được cấp Thẻ căn cước, Tài khoản ĐDDT là một trong các tiêu chí chấm điểm người đứng đầu các cấp. Từ kết quả như trên, đây là thời gian các cháu học sinh được nghỉ hè là điều kiện thuận lợi để Tổ Đề án 06 xã hoàn thành việc triển khai thực hiện cấp căn cước, tài khoản định danh điện tử, Ủy ban nhân dân xã Phú Riềng mở đợt cao điểm cấp Thẻ căn cước, Tài khoản định danh điện tử trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai hiệu quả, thành công đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả; phát huy vai trò Tổ trưởng Tổ công tác Đề án 06; Cải cách thủ tục hành

chính, chuyển đổi số gắn với Đề án 06.

2. Tổ chức triển khai đồng bộ các giải pháp thu nhận hồ sơ cấp thẻ căn cước, tài khoản định danh điện tử cho công dân đủ điều kiện trên địa bàn xã, trong đó **hoàn thành 100% cấp căn cước, tài khoản định danh điện tử cho trẻ em từ 6 đến 14 tuổi**. Quá trình vận động cần linh hoạt, có cách thức phù hợp với từng địa bàn, độ tuổi.

3. Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, đặc biệt là người đứng đầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, địa phương; nhất là phát huy vai trò gương mẫu của Tổ công tác Đề án 06 xã trong vận động tuyên truyền hướng dẫn người dân đi thực hiện đăng ký thủ tục cấp thẻ căn cước, tài khoản định danh điện tử.

4. Xác định cụ thể vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong việc chấp hành chỉ đạo của Chủ tịch UBND xã; triển khai các giải pháp tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người dân trên địa bàn làm thủ tục cấp căn cước và tài khoản định danh điện tử, đảm bảo đạt tiến độ, chất lượng, thiết thực.

5. Quá trình thực hiện tuân thủ chặt chẽ các quy định về đảm bảo an ninh, an toàn hệ thống, không để xảy ra tình trạng mất, lộ lọt dữ liệu; chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật không để xảy ra thất thoát, lãng phí.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN

1. **Phạm vi:** Kế hoạch được phổ biến triển khai trên địa bàn toàn xã

2. **Đối tượng:** Lực lượng Công an xã là chủ công.

3. **Thời gian thực hiện:** Từ ngày 26/5/2026 đến hết ngày 30/6/2026.

4. **Chỉ tiêu thực hiện:**

- 100% công dân từ đủ 06 tuổi trở lên thường trú và tạm trú trên địa bàn đủ điều kiện được thu nhận hồ sơ cấp căn cước, kích hoạt tài khoản định ĐDDT. Trong đó, chỉ tiêu cấp căn cước, tài khoản ĐDDT mức 2 cho 100% công dân từ 6 tuổi đến 14 tuổi hoàn thành trước ngày 30/6/2026 (Có phụ lục thống kê chi tiết kèm theo).

- 100% công dân có tài khoản ĐDDT được tích hợp tài khoản an sinh xã hội; 100% công dân đã được cấp Giấy phép lái xe, Chứng nhận đăng ký xe được tích hợp lên tài khoản VNeID.

- 100% triển khai tích hợp Bảo hiểm xã hội, thẻ Bảo hiểm y tế điện tử lên VNeID đối với người tham gia Bảo hiểm xã hội, thẻ Bảo hiểm y tế để người dân được quản lý sức khỏe của mình bằng Sổ sức khỏe điện tử trên VNeID.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đảm bảo phương tiện, thiết bị, bố trí nguồn nhân lực đảm bảo việc thu nhận hồ sơ cấp căn cước, tài khoản định danh điện tử đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu **trước ngày 30/6/2026**.

2. Tổ chức cấp căn cước, kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho 100%

công dân từ đủ 06 đến 14 tuổi; phấn đấu 100% công dân từ đủ 14 tuổi trở lên đủ điều kiện được cấp căn cước và kích hoạt tài khoản định danh điện tử.

3. Đảm bảo an ninh, an toàn thiết bị, máy móc, đường truyền, không để xảy ra tình trạng lộ lọt, khai thác dữ liệu công dân trái quy định.

4. Thực hiện việc khen thưởng động viên đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện kế hoạch cao điểm. Đồng thời trừ điểm người đứng đầu không hoàn thành chỉ tiêu trong đợt cao điểm.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an xã

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn, thông báo cho cha, mẹ, người giám hộ thực hiện thủ tục đăng ký cấp căn cước, đăng ký cấp tài khoản định danh điện tử cho trẻ em từ 6 đến 14 tuổi (đối với trường hợp chưa được cấp thẻ căn cước); đối với các trường hợp đã được cấp thẻ căn cước đưa trẻ em đến Công an xã, xã để thực hiện đăng ký cấp tài khoản định danh điện tử. Đảm bảo 100% cán bộ chiến sỹ của đơn vị phải “thuần thực” cách thức đăng ký thủ tục cấp căn cước qua cổng dịch vụ công trực tuyến từ đó để chủ động hướng dẫn cho người dân trên địa bàn thực hiện đạt tỷ lệ DVC 95% trở lên do BCA giao.

Bổ trí lực lượng, phương tiện, máy móc, trụ sở để thực hiện thu nhận hồ sơ cấp Tài khoản định danh điện tử, cấp thẻ căn cước cho nhân dân trên địa bàn xã; xây dựng lịch thông báo thời gian cụ thể để cha, mẹ, người đại diện đưa trẻ em đến đăng ký cấp tài khoản định danh điện tử, cấp Thẻ căn cước cho phù hợp, tránh tình trạng lúc ò ạt quá tải, lúc lại không có người đến.

Đảm bảo đường truyền ổn định, thông suốt, hỗ trợ khắc phục ngay khi có cố hoặc liên hệ với các đơn vị của Công an tỉnh để được hỗ trợ đảm bảo duy trì hoạt động của các đơn vị trong quá trình triển khai thực hiện cao điểm.

Tham mưu Ủy ban nhân dân xã biểu dương, khen thưởng những đơn vị hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ và phê bình những đơn vị không triển khai thực hiện theo chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã.

2. Trung tâm Phục vụ Hành chính công:

Tăng cường hướng dẫn người dân thực hiện việc đăng ký cấp thẻ căn cước đối với công dân dưới 6 tuổi khi thực hiện đăng ký khai sinh (chỉ tiêu đạt 100%).

Tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử để nộp hồ sơ, giải quyết các thủ tục hành chính công theo đúng quy định.

Triển khai tích hợp Bảo hiểm xã hội, thẻ Bảo hiểm y tế điện tử lên VNeID đối với người tham gia Bảo hiểm xã hội, thẻ Bảo hiểm y tế để người dân được quản lý sức khỏe của mình bằng Sổ sức khỏe điện tử trên VNeID.

3. Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm Dịch vụ Tổng hợp:

Tăng cường thời lượng phát sóng, xây dựng các bài tin tuyên truyền về ý

nghĩa, tầm quan trọng của Luật Căn cước, tiện ích của ứng dụng VNeID và Sổ sức khỏe điện tử cho toàn thể nhân dân trên địa bàn với nhiều nội dung, hình thức tuyên truyền trực quan, sinh động: Trên các trang mạng xã hội, trên hệ thống loa truyền thanh của xã, xe tuyên truyền lưu động,

Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh ít nhất 03 lần/ngày; xây dựng bài tuyên truyền trên các trang mạng xã hội 2 tin bài/tuần; tuyên truyền lưu động trên các tuyến đường, khu vực đông dân: 02 lần/tuần.

4. Phòng Kinh tế

Tuyên truyền, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, công ty, doanh nghiệp trên địa bàn thực hiện đăng ký tài khoản định danh tổ chức. Chỉ tiêu: 100% các cơ quan, đơn vị, công ty, doanh nghiệp trên địa bàn.

Phối hợp với các đơn vị có liên quan lập dự trù kinh phí và thực hiện thanh quyết toán theo đúng quy định.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các Hội, Đoàn thể xã

Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn đoàn viên, hội viên đăng ký dịch vụ công lịch thu nhận hồ sơ cấp căn cước, kích hoạt sử dụng tài khoản định danh điện tử, thực hiện thủ tục cấp căn cước cho bản thân và con em từ 6 đến 14 tuổi. Phần đầu đạt 100%.

Hàng ngày Đoàn thanh niên bố trí lực lượng đoàn viên hỗ trợ Công an xã trong việc cấp thẻ căn cước và tài khoản định danh điện tử.

6. Các cơ quan, đơn vị, trường học, Các Ban điều hành thôn và tổ ANTTCS ở cơ sở:

Tổ chức quán triệt, phổ biến đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động, đoàn viên, hội viên có con nhỏ từ 6 đến 14 tuổi chưa làm căn cước, chưa cấp tài khoản định danh điện tử gương mẫu đăng ký lịch thu nhận hồ sơ cấp căn cước, tài khoản định danh điện tử, phần đầu 100% con của CBCS và em, con của thân nhân CBCS có thẻ căn cước, tài khoản định danh điện tử, hoàn thành trước **ngày 15/6/2026**. Thủ trưởng các đơn vị chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND xã nếu đơn vị không hoàn thành chỉ tiêu này.

Các trường học trên địa bàn: Phối hợp thông báo rộng rãi đến phụ huynh học sinh về đợt cao điểm làm căn cước trong dịp hè; hỗ trợ cung cấp thông tin, danh sách học sinh phục vụ công tác rà soát. Đối với hồ sơ tuyển sinh, yêu cầu phụ huynh các em cung cấp bản sao thẻ căn cước thay vì xác nhận thông tin cư trú.

Ban điều hành các thôn và tổ ANTTCS ở cơ sở: Chủ động tuyên truyền cho Nhân dân trên địa bàn về chủ trương cấp thẻ căn cước và tài khoản định danh điện tử từ đó hướng dẫn cho Nhân dân đăng ký thực hiện theo quy định. Phối hợp với Công an xã tổ chức rà soát kỹ lưỡng biên động nhân khẩu, “đi từng ngõ, gõ từng nhà” phát thư mời, thông báo lịch thu nhận cụ thể đến từng hộ gia đình có con em trong độ tuổi từ 6 đến 14 tuổi.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Công an xã chủ trì, phối hợp các đơn vị chức năng hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, đôn việc thực hiện triển khai theo Kế hoạch này; tổng kết, đánh giá việc thực hiện báo cáo về Ủy ban nhân dân xã theo quy định.

3. Định kỳ hàng tuần các đơn vị báo cáo kết quả thực hiện về Công an xã để tổng hợp báo cáo về Ủy ban nhân dân xã theo quy định.

4. Về kinh phí: Sử dụng các nguồn kinh phí theo đúng quy định của pháp luật. Giao Công an xã phối hợp với Phòng Kinh tế dự trù và thực hiện thanh, quyết toán theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch đợt cao điểm triển khai cấp thẻ căn cước, tài khoản định danh điện tử cho công dân trên địa bàn xã Phú Riêng, kính gửi các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân thành phố
- TT. Đảng ủy xã:
- CT, các PCT UBND xã;
- BTT UBMTTQVN xã;
- Các phòng chuyên môn;
- Trung tâm Phục vụ Hành chính công;
- Trung tâm Dịch vụ tổng hợp;
- Công an xã;
- Ban Chỉ huy quân sự xã;
- Các Ban điều hành thôn;
- Tổ ANTTCS các khu dân cư;
- LĐVP, CV: NC;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Danh Tùng